CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 353/2025

Solicitação de imagens das câmeras de
segurança do CER Profª Maria Enaura
Malavolta Magalhães

 Maria Paula, Vereadora desta Casa Legislativa, no exercício das atribuições legais,
vem, respeitosamente à presença de Vossa Excelência, requerer, nos termos do inciso XIX,
artigo 22 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, a disponibilização das imagens
captadas pelas câmeras de segurança dos corredores do CER Profª Maria Enaura Malavolta
Magalhães, no horário de almoço do dia 26 de fevereiro de 2025.

A presente solicitação se faz necessária a fim de esclarecer uma ocorrência de
agressão entre alunos registrada nesta data e verificar possíveis negligências na supervisão
do local.

O acesso a essas imagens é fundamental para análise dos fatos e para a adoção de
eventuais providências cabíveis, visando garantir a segurança e o bem-estar dos estudantes
da unidade escolar.

Diante do exposto, solicito que as imagens sejam encaminhadas a este gabinete
no menor prazo possível, ou que seja informada a forma e o local em que possam ser
acessadas, garantindo-se a transparência e a devida apuração dos acontecimentos.

Certa de sua compreensão e atendimento, coloco-me à disposição para eventuais
esclarecimentos e aguardo um retorno dentro do prazo legal.

Atenciosamente,

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 27 de fevereiro de 2025.

MARIA PAULA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BEU42M0N8N9U6UPT
		2025-02-27T17:24:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura